- 1 -

山东省粮食和物资储备局
鲁粮字〔2020〕79 号

山东省粮食和物资储备局关于印发
《全省粮食流通行业安全生产百日攻坚

行动工作方案》的通知

各市发展改革委（粮食和储备局），各局属单位，中储粮集

团山东分公司、鲁粮集团：

为进一步深化全省粮食流通行业隐患排查整治，防范遏

制各类生产安全事故发生，按照省政府安委会《关于印发<

全省安全生产百日攻坚行动工作方案>的通知》（鲁安发

〔2020〕25 号）要求，省局研究制定了《全省粮食流通行

业安全生产百日攻坚行动工作方案》，现印发给你们，请认

真组织实施。

山东省粮食和物资储备局

2020 年 11 月 11 日

（主动公开）

- 2 -

全省粮食流通行业
安全生产百日攻坚行动工作方案

按照省政府安委会《全省安全生产百日攻坚行动工作

方案》有关要求，结合我省粮食流通行业工作实际，制定

本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实省委、省政府工作部署,迅速行动,深入

基层、深入一线、深入企业和生产现场,推动风险隐患排查

整治取得实效,坚决遏制较大以上事故发生,努力为粮食流

通行业健康发展创造安全稳定的环境,确保全年安全生产形

势稳定。

二、行动内容和时间安排

（一）深入开展隐患排查。11 月，各市、各单位在前

期安全生产专项整治三年行动等工作的基础上,继续集中时

间、集中力量,对监管单位开展“横向到边、纵向到底”的

拉网式、地毯式大排查，重点检查辖区内私营及 5 万吨以

下（含）仓容粮食仓储企业。检查内容参照《山东省粮食

仓储企业风险隐患排查整治指导目录》（鲁粮发〔2019〕34

号文附件），有条件的市可委托第三方机构进行检查。主要

检查：一是安全生产责任制落实及规章制度执行情况；二

是安全教育培训及演练情况；三是储粮化学药剂管理及使

用情况；四是防火防爆措施落实情况；五是安全风险管控

及隐患排查治理“双重预防体系”建设情况；六是应急体

- 3 -

系建设等应急管理情况。梳理薄弱环节，夯实安全生产工

作基础。

（二）扎实推进隐患整改。督促企业严格履行隐患整

改主体责任，在隐患梳理排查的基础上，严格按照“谁检

查、谁签字、谁负责”的要求，制定整改方案,确保整改责

任、措施、资金、时限、预案“五落实”,推进限期整改、

闭环管理。各市、各单位要加强对整改工作的调度，做到

整改一处销号一处;对风险等级高、短时间不能消除的,或

不能保证安全生产的隐患，要按规定落实安全防范措施，

必要时停产整顿，情节严重的移交相关部门依法予以关

闭，防范发生各类安全生产事故。

(三)认真开展督导检查。市、县粮食主管部门要严格

履行监管职责，指导辖区内企业认真细致开展自查自纠；

要深入企业一线，全面客观了解情况，对检查出的问题明

确提出整改要求。12 月,省局将从部分市抽调人员组织市级

交叉督导检查，重点检查被查市贯彻落实省委办公厅、省

政府办公厅《关于贯彻落实习近平总书记重要批示精神进

步加强安全生产工作的意见》(鲁厅字〔2020〕8 号)和《山

东省党政领导干部安全生产工作职责》情况;开展安全生产

专项整治三年行动、安全生产百日攻坚情况;四季度安全生

产工作安排部署情况（具体督导方案见附件 1）。

三、工作要求

(一)加强组织领导。开展安全生产百日攻坚行动是省

委、省政府确保安全生产稳定大局、创造安全稳定发展环

- 4 -

境的重要举措，是安全生产专项整治三年行动的重要组成

部分。各市、各单位要作为抓好四季度安全生产工作的重

中之重,结合本地实际，瞄准薄弱环节，制定方案，明确责

任,务求实效。要严格落实地方党政领导干部安全生产责任

制规定,主要负责同志总负责,亲自组织、亲自部署、亲自

推进,分管负责同志靠上抓,其他班子成员全力抓好分管范

围内的安全生产百日攻坚行动。要注重工作谋划，跟进研

究做好 2021 年元旦春节期间的安全生产工作，未雨绸缪，

防患未然，全力维护粮食流通行业安全稳定局面。

（二）加大宣传力度。各市、各单位要高度重视安全

宣传教育工作，丰富宣传方式，营造工作氛围。在重要场

所、关键区域、重点地段等醒目位置悬挂安全生产横幅、

标语和口号，充分利用广播、电视、新媒体等平台，深入

宣传本辖区安全生产专项整治三年行动、安全隐患拉网式

大排查、安全生产百日攻坚等工作中采取的措施、取得的

成效，曝光工作推进不力、风险隐患整改不到位等情况，

推动工作落实。

（三）务求取得实效。要把百日攻坚行动与解决当前

粮食流通行业安全生产热点难点问题相结合，与安全生产

专项整治三年行动相结合，与推动落实安全生产责任相结

合，着力解决重难点问题，防止搞形式主义、走过场，切

实因地制宜开展好，推动安全生产水平提升和安全生产形

势持续稳定向好。各市、各单位要将工作中的好经验、好

做法，认真总结推广，及时报送工作信息，并于 2020 年 12

- 5 -

月 18 日前将工作总结及及《全省粮食流通行业安全生产百

日攻坚行动检查统计表》报送省局仓储与产业处。

联系人：张宗慧

电话：0531—86403065

邮箱：zzh2018@shandong.cn。

附件：1.全省粮食流通行业安全生产百日攻坚行动督

导检查工作实施方案

2.全省粮食流通行业安全生产百日攻坚行动检

查整改通知书

3.全省粮食流通行业安全生产百日攻坚行动检

查统计表

- 6 -

附件 1

全省粮食流通行业安全生产百日攻坚行动
督导检查工作实施方案

为确保安全生产百日攻坚行动各项工作落实到位，取

得实效，省局决定对部分市组织开展一次督导检查，制定

方案如下：

一、督导时间及人员

12 月 7 日至 18 日。

督导人员：部分市安全生产分管负责人、安全生产科

室负责人和全省粮食流通行业安全生产专家库专家。

二、分组安排

德州市督导检查菏泽市，枣庄市督导检查临沂市，威

海市督导检查滨州市，鲁粮集团督导检查聊城市，烟台市

督导检查潍坊市。

三、督导方式

通过听取汇报、查阅资料、谈话问询、现场检查等多

种形式，了解掌握真情实况。随机抽查 2—4 个企业，从严

从细督导检查，当场反馈问题、督办整改，及时传导压

力，推动工作落实。

四、工作要求

各督导组要严格遵守中央八项规定精神和工作纪律，

按照“谁检查、谁签字、谁负责”的原则，认真严格、实

- 7 -

事求是地开展督导检查工作，对检查出的问题要提出具体

整改要求并书面反馈被查企业和有关粮食行政管理部门。

各督导组于工作结束 5 日内，将督导检查情况形成书面报

告，报送省局仓储与产业处。

8

附件 2

粮食流通行业安全生产检查整改通知书（样本）

编号： 粮安﹝ ﹞ 号

接受检查

单位名称

法定代表人

联系电话

单位地址

检查记录（安全隐患及存在问题）：

整改要求：

检查组负责人 （签字）：

被检查单位负责人（签字）：

检查时间：

注：1.编号中括号前为市名称+粮安，中括号内为年份，例：编号：德州粮安﹝2020﹞ 12
号。

2.此通知书一式两份，检查单位和被检查单位各存一份。

9

附件 3

全省粮食流通行业安全生产百日攻坚行动检查统计表

市 出动检查人员

数量（人）

开展检查次数

（次）

检查单位数

量（家）

发现隐患数

量（个）

整改隐患数

量（个）

备注